
                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 1 din 2 

 

DISPOZIŢIE 
cu privire la stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral  în vederea 

organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României  în anul 2025 

 
MITRANA MUGUR VIOREL, Primarul Comunei 23 August, judeţul  Constanţa; 

Având în vedere: 

- art. 41, alin. (1), art. 55, lit. z) și art. 56, alin. (1) și alin. (2), lit. a) din Legea 

nr. 370 din 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui României, (r), 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- pct. 39 din Anexa la H.G. nr. 17 din 28 ianuarie 2025 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru 

alegerea Preşedintelui României  în anul 2025; 

- art. 154, alin. (1) şi art. 156, alin. (1) din din Codul administrativ adoptat prin 

O.U.G. nr. 57/03.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 155, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. b)  coroborat cu 

prevederile art. 196 alin. (1), lit. b), respectiv ale  art. 198, alin. (1)-(2) din Codul 

administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/03.07.2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

DISPUNE: 

          Art. 1 Se  stabilesc locurile speciale pentru afişaj în vederea organizării şi 

desfășurării alegerilor pentru Președintele României  în anul 2025, după cum 

urmează: 

1. pentru localitatea 23 August, panoul de afişaj situat în faţa Primăriei 

comunei;  

2. pentru localitatea Dulceşti, panoul de afişaj situat în faţa grădiniţei; 

3. pentru localitatea Moşneni, panoul de afişaj situat în faţa grădiniţei. 

Art. 2 Afişele electorale amplasate în locurile prevăzute la art. 1 nu pot depăşi 

dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se 

convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art. 3 Afişajul electoral este permis şi în alte locuri în afara celor prevăzute mai 

sus, dar numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor spaţiului 

respectiv şi numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru 

asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

Art. 4  Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe indicatoarele 

rutiere, panourile de orientare şi informare rutieră, pe stâlpi, cofrete electrice, porţi sau 

alte locuri aferente domeniului public nenominalizate.  

Art. 5 Afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte locuri decât cele 

stabilite potrivit prezentului act administrativ, constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei.   

Art. 6 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 5 se 

face de către ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de 

Frontieră Română şi Jandarmeriei Române, precum şi poliţiştii locali.  

        ROMÂNIA  
       JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI 23 AUGUST 
                     PRIMAR  



                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

Pagina 2 din 2 

Art. 7 (1) Prezenta dispoziţie se comunică, în termen legal: Postului de Poliţie 

23 August,  precum şi Instituţiei Prefectului Constanţa, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate. 

(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 
 

         COMUNA 23 AUGUST                    PRIMAR, 
             NR. 27/17.03.2025                    MITRANA MUGUR VIOREL 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 23 AUGUST, 

MORIE IULIA-CRISTINA 


